Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 3ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

BIÊNIO 2023/2024

Aos dois dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas e dois

minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte Nova, a terceira

reunião da Comissão de Serviços Públicos Municipais, sob a presidência do vereador

Antônio Carlos Pracatá de Souza, e com a presença das vereadoras Raimunda da

Conceição Gomes e Suellenn Christina Nascimento Monteiro. A reunião também contou

com a presença da Assessora Legislativa, Cássia Niquini Siqueira Viana Chaves, do

Procurador Jurídico, Acácio Mucci Neves, e do Agente Administrativo Analista, Bruno

Siqueira Andrade. Dando início aos trabalhos, realizou-se a leitura de recebimento dos

seguintes projetos na Comissão: 1) PL 3.984/2023 - Autoriza a abertura de crédito

adicional suplementar por superávit financeiro do exercício de 2022 para reforço de

dotação consignada no orçamento vigente; 2) PL 3.986/2023 - Dispõe sobre a

composição e o funcionamento do Centro de Atenção Psicossocial II, altera a Lei

Complementar nº 4.238/2019, e dá outras providências; 3) PL 3.987/2023 - Altera a Lei

Municipal nº 2.889 de 31 de agosto de 2005. A Comissão deliberou por discutir e votar

este projeto em Plenário, sem emendas; 4) PL 3.988/2023 - Altera a Lei Municipal nº

1980 de 03 de novembro de 1994. A Comissão deliberou por discutir e votar este projeto

em Plenário, sem emendas. Em seguida, passou-se para a discussão e deliberação

sobre os seguintes projetos de lei: 1) PL 3.969/2022 - Autoriza o Município de Ponte

Nova a firmar convênio com a Irmandade do Hospital de Nossa Senhora das Dores para

o repasse de recursos financeiros visando a obras de reparos e reforma nas áreas da

cobertura e fachadas do prédio do HNSD, patrimônio histórico de Ponte Nova. A

Comissão deliberou por aguardar informações para emissão de parecer; 2) PL

3.982/2023 - Autoriza o Poder Executivo a custear parcialmente Plano de Saúde para os

Servidores Públicos Municipais, da Administração Direta e Indireta do Município de

Ponte Nova, e dá outras providências. A Comissão deliberou por aguardar a

apresentação de projeto de lei substitutivo incluindo as sugestões apresentadas pelo

Poder Executivo e pelo Sindicato dos Servidores Públicos Municipais – SINDSERP. Em

seguida, foram realizadas as leituras e deliberações sobre as seguintes manifestações

de cidadãos feitas por meio do canal de ouvidoria da Câmara: 1) MCO Nº 021/2023 -

Questionamento referente ao cronograma de vacinação contra covid no município. A

Comissão deliberou por enviar ofício ao Executivo com o pedido de informações a

respeito do calendário vacinal da Covid-19 no município; 2) MCO Nº 022/2023 -

Reclamações sobre o transporte coletivo nas comunidades Gentio, Massangano e

Sesmaria. A Comissão deliberou por enviar ofício ao Executivo e à São Jorge Auto Bus,

com o pedido de informações e de resolução dos problemas relacionados ao transporte

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

público nas comunidades Sesmaria, Massangano e Gentio, conforme relatado na

manifestação; 3) MCO Nº 023/2023 - Denúncia de desvio de função na Secretaria de

Saúde. Em que pese a impossibilidade de se comunicar diretamente com o cidadão

manifestante, pois este realizou a denúncia de forma anônima, a Comissão observou

que, de acordo com a Lei Complementar Municipal nº 4.238/2019, Anexo I, que trata das

atribuições dos cargos efetivos, constam nas atividades do cargo de vigia a recepção de

pessoas, o controle de fluxo de pessoas e bens, realização de telefonemas e anotações

da entrada e saída, identificação, orientação e encaminhamento para os lugares

desejados; 4) MCO Nº 024/2023 - Denúncia sobre possível desvio de função e assédio

moral por servidor da Secretaria de Obras. A Comissão deliberou por enviar ofício ao

Executivo com o pedido de investigação de denúncia de irregularidade na Secretaria de

Obras; 5) MCO Nº 025/2023 - Questionamento de servidor, referente a irregularidade na

contribuição de INSS. A Comissão deliberou por enviar ofício ao Executivo com o pedido

de informações sobre os pagamentos referentes ao INSS dos servidores públicos da

Prefeitura, no período de julho de 2022 até a presente data, mediante apresentação das

guias de recolhimento previdenciário, bem como os respectivos comprovantes de

transmissão das informações à Previdência Social; 6) MCO Nº 026/2023 - Denúncia

sobre transporte escolar municipal. A Comissão deliberou por enviar ofício ao Executivo

com o pedido de informações sobre a situação dos ônibus escolares do Município, em

especial sobre a aquisição dos novos ônibus, sua entrega e emplacamento, além de sua

utilização atual, e ainda sobre a manutenção dos ônibus que estão em circulação. Não

havendo mais nada a tratar, a reunião se encerrou às dezessete horas e quarenta e seis

minutos. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e assinada pelos membros da

Comissão.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente

Raimunda da Conceição Gomes

Secretário

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Membro